- 1 -

２０２０年度 第１１回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２１年２月１６日（火）１３時０３分～１５時１３分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４７名（定足数２４名）

出席者 ： ４７名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．2021 年度入学試験合否判定について

   各学科主任より、別紙資料に基づき、2021 年度入学試験合否判定について報告があり、承認された。

２．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

３． 2021 年度外国語学部教授会日程(案)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、22021 年度外国語学部教授会日程(案)について報告があり、

承認された。

４．検定試験による単位認定について

英語学科主任より、検定試験による単位認定について報告があり、承認された。

５．「言語コース(集中基礎)」等の単位振替実施について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、「言語コース(集中基礎)」等の単位振替実施について報告

があり、承認された。

６．その他

  なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．科目の乗り入れ依頼について

    日本語学科主任より、別紙資料に基づき、科目の乗り入れ依頼について報告があり、承認された。

２．学生の派遣について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

３．兼職願について

   幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

４．中国語学科 1年生対象「新入生講座」の実施に伴う授業措置について

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、中国語学科 1年生対象「新入生講座」の実施に伴う授

業措置について報告があり、承認された。

５．その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明された。

２．学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明された。

３．教職課程センターからの報告について

- 2 -

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、教職課程センターからの報告について説明された。

４．学園・大学役職者（副学長）の推薦について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学園・大学役職者（副学長）の推薦について説明された。

５．大東文化大学創立百周年記念事業推進委員会からの進捗報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学創立百周年記念事業推進委員会からの進捗報告

について説明された。

６．大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について説明された。

７．外国語学部親睦会からのお知らせについて

外国語学部親睦会幹事より、別紙資料に基づき、外国語学部親睦会からのお知らせについて説明

された。

８．2021 年度課外特別セミナーについて

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度課外特別セミナーについて説明された。

９．2021（令和３）年度学校法人大東文化学園事業計画書（案）（大学部分）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021（令和３）年度学校法人大東文化学園事業計画書（案）

（大学部分）について説明された。

10．内部質保証に関する報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、内部質保証に関する報告について説明された。

11．大学改革推進等補助金（デジタル活用教育高度化事業）の申請について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大学改革推進等補助金（デジタル活用教育高度化事業）の申

請について説明された。

12. 有給休暇の取得について

幹事より、別紙資料に基づき、有給休暇の取得について説明された。

13．給与等支給明細等の電子交付について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、給与等支給明細等の電子交付について説明された。

14．その他

   髙尾議長より次の 3点について報告があった。

    ①大東文化大学職務発明取扱規程に関わる著作物の扱い方について

    ②教育職員研究活動等報告シートについて

    ③2021 年度の授業措置・方針に関する学長文書について

Ⅳ．教員人事

① 2020 年度中国語学科非常勤講師の退職について

   中国語学科主任より、中国語学科非常勤講師より退職願いが提出された旨報告され、承認された。

② 2020 年度英語学科非常勤講師の退職について

   英語学科主任より、英語学科非常勤講師より退職願いが提出された旨報告され、承認された。

③ 2021 年度日本語学科非常勤講師担当コマ増加について

日本語学科主任により、別紙に基づき、2021 年度日本語学科非常勤講師担当コマ増加について説

明があり、承認された。

④ 2021 年度非常勤講師の契約更新(契約更新扱いを含む)について

   髙尾議長および各学科主任より、別紙資料に基づき、2021 年度非常勤講師の契約更新(契約更新

扱いを含む)について報告があり、承認された。

⑤ 2021 年度英語学科非常勤講師の採用について

- 3 -

   英語学科教務委員より、2020 年度英語学科非常勤講師の採用について提案があり、投票の結果、

「採用を可とする投票数」が投票総数の３分の２を得たので、候補者の採用が承認された。

⑥ 2022 年度教員人事計画(案)について

     髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022 年度教員人事計画(案)について報告され、各学科主任よ

り説明があり、承認された。

⑦ 日本語学科専任教員の担当替えについて

    日本語学科主任により、別紙に基づき、日本語学科専任教員の担当替えについて説明があり、全

学人事委員会に担当替えの要望を出すことが承認された。

                                                             以上